1

ПРОТОКОЛ №6

заседания методической комиссии университета от 27 февраля 2014 г.

Обсуждаемые вопросы.

1. О разработке УМК по специальностям учебно-военного центра ГУАП.

Докладчики: проректор по административной работе и режиму, начальник УВЦ

И.А.Павлов, директор УМЦ В.А.Матьяш.

2. О Положении «О текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации

студентов Санкт-Петербургского государственного университета

аэрокосмического приборостроения».

Докладчик: директор института управления качеством образования Ястребов А.П.

3. Разное.

СЛУШАЛИ:

И.А.Павлов о наборе 2014 года трех гражданских и военных специальностей:

162501.65, 221701.65, 230106.65. Приказом ректора эти специальности

закреплены за соответствующими выпускающими кафедрами: 21, 6, 14.

Распределение учебных часов между кафедрами и военным центром

соответствует ФГОС3. Каждой кафедре будет выдан пакет документов для

обеспечения разработки ООП. Срок готовности программ по всем дисциплинам -

25.06.14, УМК – 31.08.14. Бакалавры 2013 года поступления по плану должны

быть переведены на специалитет после согласования с министерством обороны.

Это потребует разработки переходных учебных планов.

С 2014 учебного года ВУЗы получат указание по подготовки сержантов, для

чего предусмотрено 450 часов. В 2014 году набор на военную кафедру 200

человек. Организована запись всех мальчиков 2-го и 3-го курса, желающих

получить звание.

Матьяш В.А. о специфике разработки ООП. ООП разрабатывается двумя

кафедрами – УВЦ и выпускающей, что требует согласованности в работе этих

подразделений. Разработка УМК для разных годов поступлений будет вестись по

разным ГОС: 2013год – ФГОС3, 2014год – ФГОС3+.

Соколова О.Л.: необходимо начать работу с ознакомлением проектов

ФГОС3+, разработать учебные планы, а затем программы. Все это необходимо

закончить до 30.08.14. Нужно определиться со структурой групп.

ВЫСТУПИЛИ:

Ястребов А.П.: как решается вопрос с призывом в армию для окончивших

колледж?

Павлов И.А.: закон для всех один: отсрочка предоставляется только

единожды.

 2

2. СЛУШАЛИ:

Ястребов А.П. О работе комиссии по корректировке Положения «О текущем

контроле успеваемости и промежуточной аттестации студентов Санкт-

Петербургского государственного университета аэрокосмического

приборостроения», которое обсуждалось и было принято за основу на заседании

методической комиссии от 21.12.13 года.

В основе Положения заложено три позиции: ФЗ «Об образовании»,

постановления Обрнадзора и гражданский кодекс. Документ отработан согласно

всем замечаниям и предложениям, поступившим от всех структур ГУАП.

Полностью согласуется с Гражданским кодексом и законом «Об образовании».

Положение временное и может изменяться в соответствии с принимаемыми

министерством Образования документами.

ВЫСТУПИЛИ:

Никитин В.Г.: студенты будут ознакомлены с этим документом?

Бойер В.М.; на сайте центра управления качеством образования все

доступно.

Семенова Е.Г.: уже есть реакция студентов на письма предупреждения об

отчислении. Необходимо подключиться все структурам к разработке Положения

«О практиках».

Ларин В.П.; почему «Положение» временное?

Матьяш В.А.: документ окончательно будет принят тогда, когда проект по

реализации учебного процесса будет принят министерством окончательно.

Егоров Н.А.: касается ли это положение военной кафедры и нет ли

необходимости разработки инструкции об отчислении?

Бойер В.М.: Это Положение единое для всех структур и подтверждается

Уставом ГУАП. Дополнительные методические указания могут быть разработаны

как локальные для уведомления студентов.

 Семенова Е.Г.: ставлю на голосование6 вопрос об утверждении Положения

«О текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации студентов

Санкт-Петербургского государственного университета аэрокосмического

приборостроения».

Результаты голосования:

Всего проголосовавших – 49,

ЗА – 47

Против – нет

Воздержалось – 2

 3

3. СЛУШАЛИ:

Семенову Е.Г. о готовности методических указаний

«                                                                            » автора Миловой А.А. для

заочников.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить Положение «О текущем контроле успеваемости и

промежуточной аттестации студентов Санкт-Петербургского государственного

университета аэрокосмического приборостроения».

2. Постановили:  рекомендовать методические указания

«                                                                               » автора Миловой А.А. к

изданию через РИЦ СПб ГУАП в 2014 году

Председатель Методического Совета                                      Е.Г.Семенова

Ученый секретарь                                                                      Т.П.Мишура